
 

U n i o n e  N o v a r e s e  2 0 0 0  

C . F .  9 4 0 3 9 7 9 0 0 3 8  -  P .  i v a  0 1 8 9 4 1 3 0 0 3 6  

B r i o n a  *  C a l t i g n a g a  *  F a r a  N o v a r e s e
P r o v i n c i a   d i   N o v a r a  

B r i o n a  
V i a  G .  S o l a r o l i ,  1 1  -  2 8 0 7 2  
T e l .  0 3 2 1 . 8 2 6 0 8 0  
F a x  0 3 2 1 . 8 2 6 4 4 1  

C a l t i g n a g a  
V i a  R o m a ,  1 6   -   2 8 0 1 0  
T e l .  0 3 2 1 . 6 5 2 1 1 4  /  6 5 2 7 9 0  
F a x  0 3 2 1 . 6 5 2 8 9 6  

F a r a  N o v a r e s e  
P i a z z a  L i b e r t à ,  1 6  -  2 8 0 7 3  
T e l .  0 3 2 1 . 8 2 9 5 2 0  /  8 1 9 5 4 8  
F a x .  0 3 2 1 . 8 1 9 1 2 8   

 
 

TARES  ANNO  2013 
 
 
La TARES  (Tassa Comunale Rifiuti  E  Servizi)  è un nuovo  tributo  introdotto  con  legge dello  Stato dal primo  gennaio 2013,  che 
sostituisce la vecchia Tassa Rifiuti ed è destinato alla copertura totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
nonché dei  costi  relativi ai  servizi  comunali  individuali.  Il  tributo  si articola  in  :  componenti  rifiuti  che  finanzia  i  costi  relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati  (spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento), componente servizi 
che finanzia  i costi dei servizi  indivisibili del Comune a favore della collettività (ad esempio  illuminazione pubblica, manutenzione 
strade) ed è una maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo. Con la TARES i Comuni dovranno così coprire per 
intero i costi del servizio della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti i quali, con il precedente prelievo della tassa rifiuti erano solo 
parzialmente coperti, mentre la differenza veniva compensata attraverso trasferimenti statali od altre risorse della fiscalità generale 
del Comune. 
 
Chi paga la TARES? Gli stessi soggetti che pagavano la Tassa Rifiuti, ovvero tutti coloro che possiedono, occupano o detengono, a 
qualsiasi  titolo e anche di  fatto,  locali  (a qualsiasi uso adibiti) nonché aree scoperte operative di attività economiche produttive, 
suscettibili di produrre rifiuti urbani e assimilati. Sono soggetti a TARES tutti gli immobili per cui si pagava la vecchia Tassa Rifiuti: sia 
le  utenze  domestiche,  ovvero  i  locali  adibiti  a  civile  abitazione  e  sue  pertinenze,  sia  le  utenze  non  domestiche,  ovvero  attività 
commerciali, artigianali, professionali e produttive.  
 
Calcolo TARES. La TARES si basa sia sulle dimensioni degli immobili, sia sul numero dei componenti delle famiglie che ci abitano 
nonché sulla base di coefficienti presuntivi e valori medi di produzione dei rifiuti determinati con alcuni criteri statistici, diversi da 
famiglia a famiglia e tra le varie imprese. La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità 
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolta, sulla base delle disposizioni di legge e di Regolamento. Il gettito 
complessivo è  finalizzato a coprire tutti  i costi approvati sulla base del piano  finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
tenuto conto degli obiettivi di miglioramento della produttività e della qualità dei servizi stessi. A questa cifra saranno poi aggiunti: 
   *    5%  a  titolo  di  Tributo Ambientale  a  favore  della  Provincia  di Novara  (deliberazione Giunta  Provinciale  n.  363/2012)  per 
finanziare  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  riguardanti  l’organizzazione  dello  smaltimento  dei  rifiuti,  il  rilevamento,  la 
disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo. 
   *   0,30 € a metro quadro che rappresenteranno l’ammontare della maggiorazione TARES per il finanziamento dei costi dei servizi 
indivisibili del Comune (per l’anno 2013 andrà interamente versata allo Stato con il versamento a saldo). 
 
Scadenze pagamenti. La legge a regime prevede che il versamento della TARES avvenga in quattro rate trimestrali, scadenti nei 
mesi di gennaio, aprile,  luglio e ottobre. Le diverse norme succedutesi negli scorsi mesi hanno  impedito, di  fatto,  la possibilità di 
procedere ad emettere gli avvisi di pagamento. L’Amministrazione ha quindi deciso di procedere al pagamento della TARES per 
l’anno 2013 in due rate. Le scadenze delle due rate sono: 
  1° Rata  31 AGOSTO 2013    2° Rata o Saldo  30 NOVEMBRE 2012     Soluzione Unica  31 AGOSTO 2013  
Le tariffe sono state approvate con  le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: Briona n. 10 del 11/07/2013, Caltignaga n. 9 
del 10/07/2013 e Fara Novarese n. 11 del 12/07/2013. Le citate deliberazioni sono pubblicate sui rispettivi siti web dei Comuni. 
 
Come pagare. Tramite il servizio postale verrà recapitato agli utenti, iscritti nei rispettivi ruoli comunali, l’avviso di pagamento con 
allegati  i modelli F24 per effettuare i pagamenti che potranno essere utilizzati presso banche e uffici postali. I modelli F24 allegati 
sono tre: uno per la prima rata, uno per la seconda rata/saldo ed infine uno per effettuare il versamento in un’unica rata. 
 
Smarrimento avviso e modelli, segnalazione errori o variazioni. Nel caso di mancata ricezione dell’avviso di pagamento il 
contribuente può rivolgersi agli sportelli dell’Ufficio Tributi dell’Unione per avere la ristampa del modello di versamento. Nel caso di 
variazioni  o  cessazioni  dell’occupazione  relativa  ai  locali  indicati  nell’avviso  di  pagamento,  presso  l’Ufficio  Tributi  è  possibile 
procedere alla denuncia ed aggiornamento della nuova situazione. 
 
 
Dal Municipio, 30 luglio 2013 
 
                                                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                                                               (Volpi Spagnolini rag. Franca) 


